
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 сентября 2016 г. N 846-п 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ ИНФОРМАЦИОННОГО УЧЕТА СЕМЕЙ 
И ДЕТЕЙ ГРУППЫ РИСКА СОЦИАЛЬНО ОПАСНОГО ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 26.11.2018 N 736-п) 

 
В соответствии с Законом Пермского края от 7 июля 2014 г. N 352-ПК "О системе 

профилактики детского и семейного неблагополучия в Пермском крае" Правительство Пермского 
края постановляет: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения информационного учета семей и детей группы 
риска социально опасного положения. 

2. Определить Министерство образования и науки Пермского края уполномоченным 
органом на ведение информационного учета семей и детей группы риска социально опасного 
положения, посещающих государственные образовательные организации, подведомственные 
Министерству образования и науки Пермского края. 

3. Определить Министерство здравоохранения Пермского края уполномоченным органом 
на ведение информационного учета семей группы риска социально опасного положения, 
имеющих детей в возрасте до 3 лет и детей, не посещающих дошкольные образовательные 
организации. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального 
опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя 
Правительства Пермского края Абдуллину Т.Ю. 
(п. 5 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 26.11.2018 N 736-п) 
 

Председатель 
Правительства Пермского края 

Г.П.ТУШНОЛОБОВ 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
Постановлением 

Правительства 
Пермского края 

от 28.09.2016 N 846-п 
 

ПОРЯДОК 
ВЕДЕНИЯ ИНФОРМАЦИОННОГО УЧЕТА СЕМЕЙ И ДЕТЕЙ ГРУППЫ РИСКА 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F843FD7B1CDDE667A4E5F66A760D550559B2B1A7AE01CAB2765CD945685EF6CA26BB46D58970338C9F4D51F19CE11C217E6EADDBADCD9BD9FC826892G9SBG
consultantplus://offline/ref=F843FD7B1CDDE667A4E5F66A760D550559B2B1A7A806CFB37352844F6007FAC821B419C28E393F8D9F4D57F990BE19346F36A1DAB3D39CC0E08069G9SAG
consultantplus://offline/ref=F843FD7B1CDDE667A4E5F66A760D550559B2B1A7AE01CAB2765CD945685EF6CA26BB46D58970338C9F4D50F99DE11C217E6EADDBADCD9BD9FC826892G9SBG


СОЦИАЛЬНО ОПАСНОГО ПОЛОЖЕНИЯ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 26.11.2018 N 736-п) 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок определяет задачи и механизм ведения информационного учета 

семей и детей группы риска социально опасного положения, посещающих дошкольные 
образовательные организации, общеобразовательные организации, профессиональные 
образовательные организации (далее - образовательные организации), и детей группы риска 
социально опасного положения в возрасте до трех лет, а также детей, не посещающих 
дошкольные образовательные организации. 

1.2. Задачами информационного учета семей и детей группы риска социально опасного 
положения являются: 

установление преемственности между медицинскими и образовательными организациями, 
осуществляющими предоставление образовательных услуг и медицинское обслуживание 
ребенка, выявляющими факты семейного и детского неблагополучия на ранних стадиях; 
обеспечение оказания помощи семье в преодолении факторов неблагополучия на всех этапах 
развития семьи - от рождения ребенка до достижения им совершеннолетия; 

мониторинг благополучия семей с детьми и результативности помощи, оказываемой 
семьям и детям группы риска социально опасного положения. 
 

II. Информационный учет семей и детей группы риска социально 
опасного положения 

 
2.1. Информационный учет семей и детей группы риска социально опасного положения 

осуществляют муниципальные дошкольные образовательные организации и медицинские 
организации, подведомственные Министерству здравоохранения Пермского края (далее - 
медицинские организации). 

Информационный учет детей группы риска социально опасного положения осуществляют 
муниципальные общеобразовательные организации, государственные образовательные 
организации, подведомственные Министерству образования и науки Пермского края. 

2.2. Медицинские организации и образовательные организации осуществляют 
информационный учет семей и детей группы риска социально опасного положения в отношении 
семей, имеющих детей, где неисполнение родителями или иными законными представителями 
несовершеннолетних обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию своих детей 
будет способствовать нахождению несовершеннолетних в социально опасном положении, и 
детей группы риска социально опасного положения согласно приложению к Порядку по 
выявлению детского и семейного неблагополучия и организации работы по его коррекции, 
утвержденному постановлением Правительства Пермского края. 
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 26.11.2018 N 736-п) 

2.3. Медицинские организации и образовательные организации: 

осуществляют ведение информационного учета семей и детей группы риска социально 
опасного положения в формате электронного регистра семей и детей группы риска социально 
опасного положения (далее - электронный регистр) по форме согласно приложению 2 к 
настоящему Порядку и мониторинга учета семей и детей группы риска социально опасного 

consultantplus://offline/ref=F843FD7B1CDDE667A4E5F66A760D550559B2B1A7AE01CAB2765CD945685EF6CA26BB46D58970338C9F4D50F993E11C217E6EADDBADCD9BD9FC826892G9SBG
consultantplus://offline/ref=F843FD7B1CDDE667A4E5F66A760D550559B2B1A7AE01CAB2765CD945685EF6CA26BB46D58970338C9F4D51F89FE11C217E6EADDBADCD9BD9FC826892G9SBG
consultantplus://offline/ref=F843FD7B1CDDE667A4E5F66A760D550559B2B1A7AE01CAB2765CD945685EF6CA26BB46D58970338C9F4D50F992E11C217E6EADDBADCD9BD9FC826892G9SBG


положения (далее - мониторинг) по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку; 

назначают лицо, ответственное за ведение электронного регистра и мониторинга; 

обеспечивают достоверность данных в электронном регистре и мониторинге, 
своевременное (не реже раза в месяц) внесение информации в электронный регистр и 
мониторинг, конфиденциальность и безопасность персональных данных при их обработке в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных 
данных". 

2.4. В электронный регистр вносятся персональные данные членов семей (детей и их 
родителей или других законных представителей), поставленных на учет семей и детей группы 
риска социально опасного положения в отчетном периоде, информация о занятости 
несовершеннолетнего (в том числе в каникулярный период), информация о фактах детского и 
семейного неблагополучия (указываются все факты, соответствующие причинам включения семей 
и детей в информационный учет семей и детей группы риска социально опасного положения, 
согласно приложению к Порядку по выявлению детского и семейного неблагополучия и 
организации работы по его коррекции, утвержденному постановлением Правительства 
Пермского края), категория семьи, ребенка в закодированном виде (указываются все коды, 
соответствующие категории семьи и несовершеннолетнего) в соответствии с приложением 5 к 
настоящему Порядку (в случае предоставления информации родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего), информация о привлечении несовершеннолетнего и 
родителей (законных представителей) к административной либо уголовной ответственности, о 
фактах оставления в опасности, пренебрежения нуждами, жестокого обращения с ребенком (в 
соответствии с данными, полученными из правоохранительных органов), ФИО специалиста, 
ответственного за контроль за реализацией и исполнением индивидуальной программы 
коррекции (далее - куратор ИПК), информация о реализации индивидуальной программы 
коррекции и результатах данной работы. Информация об основании завершения работы по 
коррекции детского и семейного неблагополучия вносится в соответствии с пунктом 5.1 Порядка 
по выявлению детского и семейного неблагополучия и организации работы по его коррекции, 
утвержденного постановлением Правительства Пермского края. 
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 26.11.2018 N 736-п) 

2.5. В электронном регистре на начало года остаются данные о семьях (детях и их законных 
представителях), состоящих на учете семей и детей группы риска социально опасного положения. 
Информация о семьях, снятых с учета семей и детей группы риска социально опасного положения, 
содержится в электронном регистре за год, предшествующий текущему, и хранится в органах 
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования (далее - орган 
управления в сфере образования), по месту нахождения муниципальной дошкольной 
образовательной организации, муниципальной общеобразовательной организации, в 
Министерстве образования и науки Пермского края, в Министерстве здравоохранения Пермского 
края (в рамках их компетенции), а также в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их 
прав, образуемых органами местного самоуправления муниципальных районов, городских 
округов Пермского края (далее - районная (городская) комиссия) по месту жительства 
(пребывания) семей и детей. 

2.6. Ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, медицинские 
организации формируют и передают электронный регистр по форме согласно приложению 2 к 
настоящему Порядку и данные мониторинга по форме согласно приложению 3 к настоящему 
Порядку в районную (городскую) комиссию и Министерство здравоохранения Пермского края. 

2.7. Ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, муниципальные 
дошкольные образовательные организации и муниципальные общеобразовательные 
организации формируют и передают электронный регистр по форме согласно приложению 2 к 
настоящему Порядку и данные мониторинга по форме согласно приложению 3 к настоящему 

consultantplus://offline/ref=F843FD7B1CDDE667A4E5E8676061080E53B1E9A3AA0AC1E4280DDF12370EF09F74FB188CCB34208D985353F19AGES3G
consultantplus://offline/ref=F843FD7B1CDDE667A4E5F66A760D550559B2B1A7AE01CAB2765CD945685EF6CA26BB46D58970338C9F4D51F89FE11C217E6EADDBADCD9BD9FC826892G9SBG
consultantplus://offline/ref=F843FD7B1CDDE667A4E5F66A760D550559B2B1A7AE01CAB2765CD945685EF6CA26BB46D58970338C9F4D51F99DE11C217E6EADDBADCD9BD9FC826892G9SBG
consultantplus://offline/ref=F843FD7B1CDDE667A4E5F66A760D550559B2B1A7AE01CAB2765CD945685EF6CA26BB46D58970338C9F4D50F89BE11C217E6EADDBADCD9BD9FC826892G9SBG


Порядку в орган управления в сфере образования. 

2.8. Орган управления в сфере образования: 

организует сбор формируемых в дошкольных образовательных организациях и 
общеобразовательных организациях муниципального района (городского округа) электронных 
регистров и данных мониторингов; 

обеспечивает свод данных электронных регистров, конфиденциальность и безопасность 
персональных данных при их обработке в соответствии с требованиями Федерального закона от 
27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных"; 

заполняет мониторинг на основе данных сводного электронного регистра дошкольных 
образовательных организаций и общеобразовательных организаций муниципального района 
(городского округа); 

проверяет полноту представленной информации в электронных регистрах, соответствие 
данных из электронных регистров показателям в мониторингах; 

абзац утратил силу. - Постановление Правительства Пермского края от 26.11.2018 N 736-п; 

ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, формирует и 
передает электронный регистр по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку и данные 
мониторинга по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку в районную (городскую) 
комиссию и Министерство образования и науки Пермского края. 

2.9. Государственные образовательные организации, подведомственные Министерству 
образования и науки Пермского края: 

ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, формируют и 
передают электронный регистр (приложение 2 к настоящему Порядку) и данные мониторинга 
(приложение 3 к настоящему Порядку) в районную (городскую) комиссию и Министерство 
образования и науки Пермского края; 

абзац утратил силу. - Постановление Правительства Пермского края от 26.11.2018 N 736-п. 

2.10. Районная (городская) комиссия: 

обеспечивает свод данных электронных регистров и мониторингов, представленных 
медицинскими организациями, органом управления в сфере образования, государственными 
образовательными организациями, подведомственными Министерству образования и науки 
Пермского края, конфиденциальность и безопасность персональных данных при их обработке в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных 
данных"; 

проверяет полноту представленной информации в электронных регистрах, соответствие 
данных из электронных регистров показателям мониторинга; 

ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляет в 
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Пермского края сводный мониторинг. 
 

III. Ведение информационного учета семей и детей группы 
риска социально опасного положения исполнительными органами 

государственной власти Пермского края, осуществляющими 
государственное управление в сфере образования, управление 

в сфере охраны здоровья, структурным подразделением аппарата 

consultantplus://offline/ref=F843FD7B1CDDE667A4E5E8676061080E53B1E9A3AA0AC1E4280DDF12370EF09F74FB188CCB34208D985353F19AGES3G
consultantplus://offline/ref=F843FD7B1CDDE667A4E5F66A760D550559B2B1A7AE01CAB2765CD945685EF6CA26BB46D58970338C9F4D50F89EE11C217E6EADDBADCD9BD9FC826892G9SBG
consultantplus://offline/ref=F843FD7B1CDDE667A4E5F66A760D550559B2B1A7AE01CAB2765CD945685EF6CA26BB46D58970338C9F4D50F89DE11C217E6EADDBADCD9BD9FC826892G9SBG
consultantplus://offline/ref=F843FD7B1CDDE667A4E5E8676061080E53B1E9A3AA0AC1E4280DDF12370EF09F74FB188CCB34208D985353F19AGES3G


Правительства Пермского края 
 

3.1. Министерство образования и науки Пермского края, Министерство здравоохранения 
Пермского края: 

обеспечивают свод данных мониторинга, представленных подведомственными 
организациями, конфиденциальность и безопасность персональных данных при их обработке в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных 
данных"; 

не реже одного раза в квартал анализируют данные мониторингов; 

оказывают методическое сопровождение ведения подведомственными государственными 
образовательными организациями, медицинскими организациями соответственно электронных 
регистров и мониторингов; 

принимают меры по повышению качества работы государственных образовательных 
организаций, подведомственных Министерству образования и науки Пермского края, 
медицинских организаций соответственно по коррекции семейного и детского неблагополучия по 
результатам анализа данных мониторингов. 

3.2. Департамент социальной политики аппарата Правительства Пермского края: 

обеспечивает свод данных мониторинга, представленных районными (городскими) 
комиссиями, конфиденциальность и безопасность персональных данных при их обработке в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных 
данных"; 

не реже одного раза в квартал анализирует данные мониторингов; 

направляет по результатам анализа в Министерство образования и науки Пермского края, 
Министерство здравоохранения Пермского края аналитические справки с рекомендациями. 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к Порядку 

ведения информационного учета 
семей и детей группы риска 

социально опасного положения 
 

ОСНОВАНИЯ 
включения семей и детей в информационный учет семей и детей 

группы риска социально опасного положения 
 

Утратили силу. - Постановление Правительства Пермского края от 26.11.2018 N 736-п. 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Порядку 

consultantplus://offline/ref=F843FD7B1CDDE667A4E5E8676061080E53B1E9A3AA0AC1E4280DDF12370EF09F74FB188CCB34208D985353F19AGES3G
consultantplus://offline/ref=F843FD7B1CDDE667A4E5E8676061080E53B1E9A3AA0AC1E4280DDF12370EF09F74FB188CCB34208D985353F19AGES3G
consultantplus://offline/ref=F843FD7B1CDDE667A4E5F66A760D550559B2B1A7AE01CAB2765CD945685EF6CA26BB46D58970338C9F4D50F89CE11C217E6EADDBADCD9BD9FC826892G9SBG


ведения информационного учета 
семей и детей группы риска 

социально опасного положения 
 

ФОРМА 
 

ЭЛЕКТРОННЫЙ РЕГИСТР 
семей и детей группы риска социально опасного положения 

 



Порядк
овый N 
семьи 

ФИО 
ребе
нка 

Пол 
ребе
нка 

Дата 
рожд
ения 

ребен
ка 

ФИО 
родите

ля 
(законн

ого 
предст
авител

я) 

Организация, 
поставившая на 

учет группы 
риска 

Муниц
ипальн

ое 
образо
вание/
район 
города 
Перми 

Адрес 
проживания 

семьи 

Катего
рия 

семьи, 
ребен

ка 

Занятость ребенка Постановка на учет 
Ранее состоял на 

учете 

Реализация 
индивидуально

й программы 
коррекции 

(далее - ИПК) 

Снятие с 
учета 

Каникуляр
ная 

занятость 
несоверш
еннолетне

го 
(период, 
форма 

занятости, 
наименов

ание 
организац

ии) 

Привле
чение 

родите
лей 

(законн
ого 

предст
авител

я) к 
ответст
веннос

ти 
(дата, 

статья) 

Совершение 
несовершеннол

етним ООД, 
административн

ых 
правонарушени
й, преступлений 

Факты 
жестокого 
обращени

я с 
ребенком 
(физическ

ое, 
психологи

ческое 
насилие, 
пренебре

жение 
нуждами, 
оставлени

е в 
опасности 
(отметить 
наличие 
факта, 
дату)) 

сфера 
(образ
ование
/здрав
оохран
ение) 

наимен
ование 
органи
зации 

насел
енный 
пункт 

улица, 
N 

дома, 
кварт
иры 

не 
органи
зован/т

ип 
образо
ватель

ной 
органи
зации 

наимен
ование 
образо
ватель

ной 
органи
зации 

груп
па/к
ласс 

дополн
ительн

ая 
занятос

ть 
(кружо

к, 
секция, 
наимен
ование 
органи
зации) 

дата 

основ
ание 

(код/к
оды) 

дата 
утвер
жден

ия 
ИПК 

ФИО 
курат
ора 
ИПК 

всего 
детей 

в 
семье 

дата 

основа
ние 

постан
овки на 

учет 
(код/ко

ды) 

основа
ние 

снятия 
с учета 

субъект
ы 

профил
актики, 
которы

е 
участву

ют в 
реализ
ации 
ИПК 

субъект
ы, 

выполн
ившие 

меропр
иятия 
ИПК в 
срок 

дата 
основ
ание 
(код) 

зим
а 

лето 
дата, 

статья 

результ
аты 

рассмо
трения 

дела 
КДНиЗ

П, 
судом 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 

                                 

                                 

 
 



 
 
 

Приложение 3 
к Порядку 

ведения информационного учета 
семей и детей группы риска 

социально опасного положения 
 

ФОРМА 
 

МОНИТОРИНГ 
учета семей и детей группы риска социально опасного 

положения 
____________________________________________________________ 

(наименование муниципального района (городского округа) 
за __________________________ 

(отчетный период) 
 

Орга
низа
ция 

Состоит на учете группы риска на 
начало года 

Выявлено за отчетный период (поставлено на учет 
группы риска) 

Снято с учета группы риска социально опасного положениям (далее - СОП) по основаниям: 
Количество в группе риска на 

конец периода 

Доп. занятость 
детей, на конец 

отчетного 
периода 

се
ме
й 

де
те
й 

из них 
в 

меди
цинск

их 
орган
изаци

ях 

в 
образ
овате
льных 
орган
изаци

ях 

из них 
в 

школа
х 

откры
того 
типа 

(СУВУ
ОТ) 

в 
профес
сионал

ьных 
образо
ватель

ных 
органи
зациях 

се
ме
й 

де
те
й 

в 
медиц
инских 
органи
зациях 

в 
образо
ватель

ных 
органи
зациях 

из них 
в 

школах 
открыт

ого 
типа 

(СУВУО
Т) 

в 
профес
сионал

ьных 
образо
ватель

ных 
органи
зациях 

в том 
числе 

переве
денных 
из СОП 

всего 

полож
ительн

ые 
результ

аты 
реализ
ации 
ИПК 

постан
овка 

семьи/
детей 

на учет 
семей, 
находя
щихся 
в СОП 

лишен
ие 

родите
льских 
прав 

ограни
чение в 
родите
льских 
правах 

смерть 
ребенк

а 

переме
на 

места 
житель

ства 

соверш
енноле

тние 
ребенк

а 

прием в дошкольную 
организацию; 

отчисление для 
продолжения 

обучения в др. ОУ; 
завершение обучения 

отчисление как мера 
дисциплинарного взыскания 

помещ
ение 

несове
ршенн

олетнег
о в 

учрежд
ение 

закрыт
ого 

се
ме
й 

де
те
й 

из 
них 

в 
мед
ици
нски

х 
орга
низа
циях 

в 
обр
азов
ател
ьны

х 
орга
низа
циях 

из 
них 

в 
шко
лах 

откр
ытог

о 
типа 
(СУВ

в 
про
фесс
ион
альн
ых 

обр
азов
ател
ьны

в 
секц
иях, 
кру
жка

х 
при 
обр
азов
ател

в 
орга
низа
циях 
доп
олн
ител
ьног

о 
обр

в 
клуб
е по 
мест

у 
жит
ельс
тва 



типа УОТ) х 
орга
низа
циях 

ьно
й 

орга
низа
ции 

азов
ани

я 

се
ме
й 

де
те
й 

из них 
в 

учрежд
. 

здраво
охр. 

в 
образо

ват. 
органи
зациях 

из них 
в 

СУВУОТ 

в 
проф
ессио
наль
ных 

образ
оват. 
орган
изаци

ях 

се
ме
й 

де
те
й 

се
ме
й 

де
те
й 

се
ме
й 

де
те
й 

се
ме
й 

де
те
й 

се
ме
й 

де
те
й 

се
ме
й 

де
те
й 

се
ме
й 

де
те
й 

се
ме
й 

де
те
й 

из 
них 

оконч
или 9 
класс

ов 

из них 
оконч

или 
11 

класс
ов 

се
ме
й 

де
те
й 

из них 
до 

получ
ения 
основ
ного 

общег
о 

образ
овани

я 

до 
получ
ения 

средн
его 

общег
о 

образ
овани

я 

до 
получ
ения 

профе
ссион
ально

го 
образ
овани

я 

се
ме
й 

де
те
й 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 

                                                      



 
 
 
 
 

Приложение 4 
к Порядку 

ведения информационного учета 
семей и детей группы риска 

социально опасного положения 
 

ОСНОВАНИЯ 
прекращения индивидуальной работы по коррекции семейного 

и детского неблагополучия 
 

Утратили силу. - Постановление Правительства Пермского края от 26.11.2018 N 736-п. 
 
 
 
 
 

Приложение 5 
к Порядку 

ведения информационного учета 
семей и детей группы риска 

социально опасного положения 
 

КАТЕГОРИИ 
семей и несовершеннолетних 

 

N 
п/п 

Категории семьи, несовершеннолетних 
Код 

категории 

1 2 3 

1 Многодетная семья 1 

2 Малоимущая семья 2 

3 Опекунская семья 3 

4 Приемная семья 4 

5 Семья с ребенком-инвалидом 5 

6 Семья, где родители (один из родителей) являются инвалидами 6 

7 Беженцы, вынужденные переселенцы 7 

8 Семья мигрантов 8 

9 Несовершеннолетний, содержащийся в специализированных 
учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной 
реабилитации (социально-реабилитационные центры для 
несовершеннолетних, социальные приюты для детей, центры помощи 

9 

consultantplus://offline/ref=F843FD7B1CDDE667A4E5F66A760D550559B2B1A7AE01CAB2765CD945685EF6CA26BB46D58970338C9F4D50F893E11C217E6EADDBADCD9BD9FC826892G9SBG


детям, оставшимся без попечения родителей) 

10 Безнадзорный, беспризорный несовершеннолетний 10 

11 Несовершеннолетний, занимающийся бродяжничеством или 
попрошайничеством 

11 

 
 
 

 


